հոգւոյն սրբոյ: 'ի յեաին և յանբարի ժամանակիս. յորում ըստ նախազուշակ բանին ան. կարապետ նեռինն այսինքն յանաւրինաց բազմանաւոյ. սիւրոյն ցամաքութի երեւեալ: և ետու գծագրել զսա առ 'ի միութարութի վշտագնեալ և թշուառական ողւոյ իմոյ: ոչ 'ի զբաւսանս կատարման գործոյ սորայս խրատու. այլ առ 'ի գիտել ճշմարտութբ... (f. 378) Երբ 'ի սկզբանն 'ի զոյն մեզ պարզեւոյէ սրբոյն. գրեցաւ սա յերիտասարդականն հասակի. 'ի քսան և չորս ամացն լինել: որպէս զի քեզ հաստատեցի բան իմաստնոյն որ ալիս զիմաստութին. և հասակ ծերութեան զանարատ կեանս կոչէ: Եւ եղև այս... մինչէրն 'ի լուութե, և 'ի միայնութե կրանս: 'ի հայոց թուականութեան ո'ի և զ. իսկ առ 'ի մէջ 'ի նախ գրեալդ. Յամի եւթներորդի փոխման սրբոյս... «Memoria conpositionis libri. Anno 654 (= A. D. 1205-6) epochae Armenorum, ego infirmus et indignus Dei servus Nerses, voluminis divini cupidus recenter nobis a Spiritu sancto dono dati, his novissimis et infaustis temporibus, cum iam secundum propheticum sermonem Domini, praecursor Antichristi ipse, iniquorum numero aucto caritateque arescente, manifestatus est, describi illud feci ad consolationem afflictæ infelicisque animae meae, non ad fruendum huius propositi effectum, sed ad veritatem cognoscendam... Primum igitur liber scriptus est ab illo sancto viro, qui nobis eum largitus est, tempore adulescentiae, cum annorum XXIV esset; qua re tibi confirmatur verbum sapientis qui canitiem sapientiam et senectutem vitam inmaculatam vocat. Et hoc fuit... dum erat in silentio vitaque solitaria anno Armenorum 626 (= A. D. 1177-8). A nobis vero prima vice opus exaratum est septimo post obitum sancti viri anno...».

132 (f. 381) Laudatio Nersedis Lambronatsi, auctore <Gregorio Skevratsi> ut in *Bibliotheca hagiographica orientali*, n. 793, edd. Mechitaristae Veneti in collectione *Հայկական Սովետ*, vol. XV, Venetiis, 1854, p. 5-90. Subscriptio eiusdem panegyrici sermonis, quae in ed. desideratur inc. (f. 408): *Բանք յիշատակի մատենիս: Եճային մարգասիրութե նախախնամութի... (f. 409^v) ... Եղև վերափոխումն սորա 'ի ո'իէ թուաբերութե սոււմարի հայոց. 'ի վերոյ գրեալ ամեանն: իսկ գրութի ճառիս ի ոճոյ: Եպաստ լերուք և մեզ աղաչեմք աղաւթիւք ով ժողովուրդ այ... «Verba recordationis libri. Divinae providentiae beneficio... Fuit transitus eius (Nersedis Lambronatsi) anno Armenorum kalendarii 647 (= A. D. 1198) mense supra scripto. Scriptio autem sermonis anno 653 (= A. D. 1204-5) ...»; des. (f. 410^v): ... այլ եղիցի արժանի լինել հաստատել զանձինս որպէս զսա 'ի վերայ ամբազոյն վիմի. անվրդով յամենայն յարուսմանց մնալով, 'ի փառս այ. ամէն: «... sed dignus fuit fundari sicut supra firmam petram, inconcussus manens omnibus exundationibus, in gloria Dei. Amen».*

Folia membranacea (nunc 1. 2. 412. 413) mm. 315 x 240, binis columnis exarata, quae in principio et fine codicis bybliopegus per transversum disposuit, litteras exhibent *erkatagir* saec. ut vid. XI, continent autem (ff. 1. 2), prima linea partim excisa, Matth. 7, 2 [չա]փեսցիս - 15 ոչ[խարաց] nec non (ff. 412. 413) Matth. 5, 3 Հոգևոյ - 17 նույն. Sectiones Ammonianae, ut mos est, notantur in mg. interno, concordantiae Eusebianae in mg. imo.

Codex accurate descriptus littera *bolorgir* fasciculis XXXV conficitur, qui fere omnes seniores sunt, in prima et ultima pagina signati notis numericis Armenorum solitis. Fasciculi primus, decimus tertius et post excisionem duorum foliorum, quae vacua relicta erant, trigesimus secundus folia decem habent. Fasciculus trigesimus quintus, qui folia octo comprehendebat, primo et ultimo deperditis nunc tamen folia amplectitur septem, primo enim folio chartam puram substituit ille, ut vid., doctor Iohannes, cuius memoria exstat f. 411, quique notam fasciculi (f. 405) et (f. 404^v) ԹուխԹ է անկեալ «folium concisum est» exaravit. Nota posterior fasciculi vicensimi primi excisa. Tituli litteraeque maiores minio scripta. Litterae maximae seu *šatagir* nec non ornamenta, quae ff. 3. 155. 179. 381 frontes operum distinguunt, et quae in mg. externo initium dissertationum sectionumve demonstrant, purpureo flavoque pigmentis singulari artificio perfecta sunt. Variis coloribus et auro depicta sunt (f. 3) clypeata imago Nersedis Lambronatsi nec non (f. 349^v) littera initialis et ornamentum praefixum. Quaedam marginalia insignia ea figurant quae argumentum sectionis efficiunt: templum ff. 112. 113. 114. 115. 203, altare f. 116, thuribulum lychnusque pendens f. 117^v, clericus f. 123^v, presbyter ad liturgiam conficiendam paratus f. 155, diaconus efferens acerram et thuribulum f. 189, thuribulum f. 200, pontifex librum gerens f. 233^v. Praeter ea vides angelum f. 231, Spiritum Sanctum in columbae specie f. 321^v, caput D. N. I. C. f. 329, s. Nersetem librum gerentem f. 373, capita Nersedis Lambronatsi Danihelque Skevratsi f. 381. Librarius subscriptiones multiplicavit: f. 70: Որք արբենայք զովացուցիչ արբամբ զոր 'ի սմա | զանասեր պ(ա)ր(ոն)ն զպ(ա)ր(ոն)ն կոտանդին զստացաւ զբոցս և | զբարեպաշտ Հայրն իւր զպ(ա)ր(ոն)ն Հեթում ջամբըռլայ Հայոց | և զամենայն ազգաստոհմ իւր զկենդանիս և զհանգուցեալն յիշեցէք աղաւթիւք 'ի սրբ: նաև զիս զմեղաւոր | գրիչս գրիգոր յիշման արժանի աղաչեմ առնել և ան | ձեզ և մեզ ողորմեսցի և նմա վառք յաւիտեանս: ամէն: « Vos qui refocillanti potu in hoc (libro contento) inebriamini, principem Dei amatorem, baronem Constantinum possessorem libri, et pium patrem eius baronem Heթում cubicularium Armenorum et cunctam eius stirpem, vivos et mortuos, precibus vestris commemorare in Domino. Et me quoque peccatorem librarium Gregorium, ut commemorare dignemini obsecro. Et Deus vestri et nostri miserebitur, cui gloria in saecula. Amen ». F. 98: Չստացաւ կենսունակ մատենին զանասեր իշխանն | զպ(ա)ր(ոն)ն կոտանդին և զբարեպաշտ Հայրն իւր զպ(ա)ր(ոն)ն Հեթում Հանդերձ ամենայն զարմիւք յիշեցէք 'ի քս | ընդ սոցին և զանարժան գրիչս գր(ե)ղոր յիշեցէք աղաչեմ: « Possessorem vivificantis libri, principem Dei amatorem, baronem Constantinum et pium eius patrem baronem Heթում cum tota stirpe commemorare in Christo. Et cum illis indignum librarium Gregorium ut commemoretis obsecro ». F. 111^v: Չանասեր և զբարեպաշտ իշխանն զպ(ա)ր(ոն)ն կոտանդին ըզստացաւ զբոցս և զքսասեր Հայրն իւր պ(ա)ր(ոն)ն Հեթում ջամբըռլայ Հայոց յիշեալիք 'ի քս Հանդերձ ամենայն զարմիւք: | Եւ զախմար գրիչս գրիգոր անարժան երէց յիշման արժանի առնել աղաչեմ: և ան ձեզ և մեզ ողորմեսցի: ամէն: « Dei amatorem et pium principem baronem Constantinum possessorem libri nec non patrem eius Christum diligentem baronem Heթում cubicularium Armenorum commemorare in Christo cum tota familia. Et stolidum librarium Gregorium, indignum presbyterum, ut commemorare dignemini obsecro. Deus autem vestri et nostri miserebitur. Amen ». F. 147: Որք արբենայք զովացուցիչ արբամբ զոր 'ի սմա | յիշեցէք 'ի քս զբարեպաշտ պ(ա)ր(ոն)ն զպ(ա)ր(ոն)ն կոտանդին | ստացաւ սորին և զամենայն ազգաստոհմ իւր: | Կաև զիս զմեղաւոր գրիչս գրիգոր յիշման արժանի ախարէք աղաչեմ: և ան ձեզ յիշէ: « Vos qui reficienti potu hic (contento) inebriamini, commemorare in Christo pium principem, baronem Constantinum, possessorem huius (libri) et totam eius stirpem. Et me quoque peccatorem librarium Gregorium